São José do Egito / PE, 12 de novembro de 2022
COM 01/2022

Aos
Associados

Assunto: Orientações da votação e vagas de delegados

Prezados,

1. A Comissão Eleitoral declara iniciado o processo eletivo para Delegados

Seccionais do Sicoob Pernambuco - mandato 01/01/2023 a 01/01/2026 -
conforme Edital de Convocação divulgado (12/11/2022), no site do Sicoob
Pernambuco, afixado nos quadros de avisos de cada ponto de atendimento e,
encaminhado através de e-mail para os associados.

2. A propósito, sobre a votação destacamos os seguintes pontos:

I. a votação ocorrerá dia 12 de dezembro de 2022, horário de Brasília/DF, e
será comunicada por meio do aplicativo Sicoob Moob, disponível
gratuitamente nas lojas virtuais Apple Store e Google Play e por meio do
Moob Web disponível em https://www.sicoob.com.br/web/moobweb,
acessível a todos os associados, que poderão participar e votar.

II. a quantidade de vagas, a proposta é eleger 30 delegados, assim
distribuídos:

Ponto de Atendimento
Delegados

Efetivos
Delegados
Suplentes

São José do Egito - PE 3 3

Afogados da Ingazeira - PE 2 2

Prata – PB 1 1

Tuparetama - PE 1 1

Ouro Velho - PB 1 1

Monteiro - PB 1 1

Carnaíba - PE 1 1

Tabira - PE 2 2

Itapetim - PE 1 1

Santa Terezinha - PE 1 1

Gravatá – PE e Limoeiro - PE 1 1

Bezerros - PE 1 1

Arcoverde - PE 1 1

Santa Cruz do Capibaribe - PE 2 2

Ibiribeira – PE, Camaragibe – PE,
Olinda – PE e Timbaúba - PE

2 2

Garanhuns – PE e São Bento do Uma -
PE

2 2

Serra Talhada – PE, Trunfo – PE, Serra
Talhada (Shopping), Salgueiro - PE

2 2

Teixeira – PB e Taperoá - PB 1 1 1

Sumé - PB 1 1

Sertânia - PE 1 1

Caruaru - PE 1 1

Boa viagem – PE, Jaboatão dos
Guararapes - PE e Palmares - PE

1 1

3. Para efeito de representação, de acordo com o art. 31 do Estatuto Social, cada

posto de atendimento ou grupo seccional receberá, inicialmente, o número de
delegados resultante da divisão do número de associados do respectivo posto
de atendimento ou Grupo Seccional pelo quociente eleitoral, desprezada a
fração. Sendo o quociente eleitoral o resultado da divisão do número total de
associados por 30 (número de vagas).

4. Cada associado terá direito a um voto, tendo para efeito de desempate, serão

adotados os critérios de antiguidade como associado à Cooperativa e de
idade, nesta ordem.

5. Informações adicionais, podem ser obtidas junto à Comissão Paritária pelo e-

mail pernambuco.4293@sicoob.com.br .

Atenciosamente,

Cooperativa de Crédito de Livre Admissão de Pernambuco
Sicoob Pernambuco

Comissão Eleitoral